
 

  
 
 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i   

 
SETTORE V 

 
URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - SUAP 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 133 del 17/11/2015 

 Raccolta Ufficiale  
  
N. 998 
 
del 30/12/2015 

 
OGGETTO: Incarico professionale per la predisposizione degli atti propedeutici 
all’espianto o spostamento degli alberi ubicati nell’area interessata della “Realizzazione di 
un centro comunale di raccolta rifiuti differenziati nel Comune di Castellana Grotte” sito 
nella Zona P.I.P. B (finanziato nell’ambito PO FESR 2007-2013, asse II, linea di intervento 
2.5, azione 2.5.1.). 

 
CIG: ZF617C64C5 

 
IL RESPONSABILE 

Premesso: 
 
CHE con deliberazione di G.C. n. 161 del 09.10.2014 veniva approvato il progetto 
preliminare-definitivo per la “Realizzazione di un centro comunale di raccolta rifiuti 
differenziati nel Comune di Castellana Grotte” – costo totale dell’intervento € 250.000,00, 
redatto dal Responsabile dell’UTC Settore V, ing. Andrea Ingrassia; 
CHE con atto dirigenziale della Regione Puglia n.64 del 11.02.2015 veniva ammesso a 
finanziamento il progetto per la “Realizzazione di un centro comunale di raccolta rifiuti 
differenziati nel Comune di Castellana Grotte” a valere sul fondo FESR 2007-2013 per una 
contribuzione massima pari ad € 250.000,00; 
CHE in data 12.02.2015 veniva sottoscritto il disciplinare di gara regolante i rapporti tra 
Regione Puglia e Comune di Castellana Grotte tra dall’ing. Andrea Ingrassia, in qualità di 
Responsabile del Settore V delegato dal Comune di Castellana Grotte e il dott. Giovanni 
Campobasso Responsabile della Linea di Intervento; 
CHE con determina del Settore V n.66 del 16.06.2015 veniva indetta una procedura 
aperta per l’affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di 
“Realizzazione di un centro comunale di raccolta rifiuti differenziati nel Comune di 
Castellana Grotte” sito nella Zona P.I.P. B (finangziato nell’ambito PO FESR 2007-2013, 
asse II, linea di intervento 2.5, azione 2.5.1.), costo complessivo € 250.000,00 di cui € 
188.337,83 importo dei lavori soggetto a ribasso, € 3.000,00 oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, ed € 5.000,00 per la progettazione esecutiva ai sensi dell’art. 53 
comma 2 lett. b del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e succ. modif. con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa previsto dall’art. 83 del D. Lgs. 163/2006; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

CHE con determina n.109 del 16.10.2015 è aggiudicata in via provvisoria: “Realizzazione 
di un centro comunale di raccolta rifiuti differenziati nel Comune di Castellana Grotte” sito 
nella Zona P.I.P. B (finanziato nell’ambito PO FESR 2007-2013, asse II, linea di intervento 
2.5, azione 2.5.1.). 
CHE sull’area oggetto dell’intervento sono presenti numerosi alberi di ulivo e pertanto 
risulta indispensabile acquisire, alla luce delle vigenti normative, le autorizzazioni 
necessarie presso  i competenti Uffici della Regione Puglia per procedere al loro espianto 
o spostamento; 
CONSIDERATO che la struttura tecnica del Settore V non è nelle condizioni, per carenza 
di risorse umane, di predisporre gli atti necessari alla acquisizione delle suddette 
autorizzazioni d parte della  Regione Puglia; 

RILEVATO che si rende necessario procedere all' affidamento dell'incarico in oggetto ad 
un professionista esterno; 

CONSIDERATO: 

CHE l’Ufficio tecnico Settore V - Urbanistica, Edilizia Privata, SUAP - ha provveduto al 
calcolo delle spese tecniche per la predisposizione degli atti necessari alla acquisizione 
delle suddette autorizzazioni in oggetto in € 1.000,00 (mille/00) oltre contributi previdenziali 
e IVA; 

CHE l’art.125 c.11 secondo paragrafo del D.Lgs. 163/06 che recita “Per servizi o forniture 
inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile 
del procedimento”; 

CHE il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.172 del 30/11/2006 art. 3 comma zz 
e art. 7 comma 2, ultimo capoverso, consente di procedere con affidamento diretto a 
professionista di fiducia dell’Amministrazione che abbia i requisiti di comprovata 
esperienza; 

CHE in questa previsione è stato individuato tra i professionisti, lo studio tecnico associato 
Periti Agrari Giovanni e Giuseppe Tricase, con sede in Conversano alla via Biagio Accolti 
Gil, 53, nella persona del perito agrario Giuseppe Tricase, nato a Conversano 12.02.1971, 
iscritto all’Albo dei Periti Agrari della Provincia di Bari al nr.1079; 
CHE il suddetto professionista si è dichiarato disponibile a fornire le proprie prestazioni 
consistenti nelle attività in oggetto. 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il D.Lgs n. 163/2006, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  
VISTO il DPR 207/10, Regolamento di attuazione del D.Lgs. 163/06, Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;  

VISTI tutti gli atti innanzi citati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI AFFIDARE allo studio tecnico associato Periti Agrari Giovanni e Giuseppe Tricase, con 
sede in Conversano alla via Biagio Accolti Gil, 53, nella persona del perito agrario 
Giuseppe Tricase, nato a Conversano 12.02.1971, iscritto all’Albo dei Periti Agrari della 
Provincia di Bari al nr.1079, l’incarico professionale per la predisposizione di tutti gli atti 
necessari alla acquisizione delle autorizzazioni da parte dei competenti Uffici della 
Regione Puglia per l’espianto o spostamento degli alberi di ulivo presenti nell’area 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

interessata dalla “Realizzazione di un centro comunale di raccolta rifiuti differenziati nel 
Comune di Castellana Grotte” sito nella Zona P.I.P. B”;   

2. DI STABILIRE che al tecnico incaricato, sarà riconosciuto il compenso definito per le 
prestazioni professionali affidate pari a 1.000,00 (mille/00) oltre contributi previdenziali e 
IVA; 

3. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto incaricato; 

4. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 1.244,40 al Cap.3454.01 del bilancio 2015  
epigrafato “Centro Comunale di raccolta rifiuti differenziati in zona P.I.P. B – Contributo 
Regionale Cap. E.801”, somma già impegnata; 

5. DI PROCEDERE al pagamento delle competenze professionali nel rispetto delle norme 
vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della Legge n. 136 del 
13.08.2010 e successive modifiche, senz’altra formalità, a presentazione di idonea e 
specifica documentazione fiscale da parte del tecnico, corredata dal Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC) e previa accettazione della stessa da parte del 
Responsabile del Settore V; 

6. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione allo studio tecnico associato 
Periti Agrari Giovanni e Giuseppe Tricase; 

7. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
 Il Responsabile del Settore V 

f.to Ing. Andrea Ingrassia 

________________________ 

 

 

 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 23/12/2015 si attesta la relativa  

copertura finanziaria. 

consegnata in data …………… 

LIR 615/2015 Il Responsabile del Settore  Finanziario  

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n. 1911 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 

Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 

 

 

Castellana Grotte, 30/12/2015 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




